
  

 

DECRETO N. 7465 Del 28/05/2025 

Identificativo Atto n. 783 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI IN APPRENDISTATO DI PRIMO LIVELLO PER IL 

CONSEGUIMENTO DI QUALIFICA E DIPLOMA PROFESSIONALE NELL’ANNO FORMATIVO 2024/2025, 

FINANZIATO DA RISORSE PNRR (M5.C1 – 15 INVESTIMENTO 3 “RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA DUALE”) 

E APPROVATO CON DECRETO N. 12341 DEL 7/8/2024: DETERMINAZIONI IN MERITO AL 

RICONOSCIMENTO DELLA SPESA, TEMPISTICHE DI RENDICONTAZIONE E DEFINIZIONE DELLE FINESTRE PER 

LE ATTIVITÀ DI CAMPIONAMENTO DELLA SPESA 

 

 
L'atto si compone di pagine di cui  

pagine di allegati  parte integrante

 



 
 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  

FORMAZIONE PROFESSIONALE (IeFP) E ITS ACADEMY 

 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 12943 del 4 settembre 2023 “Modifiche e integrazioni alla 

disciplina per la rilevazione delle presenze e la registrazione delle attività nella filiera 

formativa, già approvata con DDG n. 4873 del 31 marzo 2023” (di seguito “Decreto GRS”) 

che: 

• all’articolo 14, commi 1 e 2 ha stabilito le modalità e tempistiche per la registrazione 

delle presenze dei percorsi afferenti alla filiera professionalizzante, tra i quali sono inclusi 

i percorsi di IeFP erogati in modalità apprendistato. In particolare, mentre per le attività 

di aula e laboratorio è stata prevista la registrazione esclusivamente in forma elettronica, 

per le attività in contesto lavorativo il Decreto ha previsto una registrazione sia tramite 

registro cartaceo sia sul sistema elettronico GRS. Inoltre, ha previsto che “nel periodo di 

vigenza della registrazione cartacea, ai fini delle verifiche amministrative fanno fede i 

dati registrati su registro cartaceo”;  

• all’articolo 14, comma 6 ha fornito indicazioni sulla tenuta dei registri cartacei e dei 

registri stage utilizzati per la registrazione delle attività in contesto lavorativo/tirocinio;  

• all’articolo 17 ha stabilito che “a partire dall’anno formativo 2023/2024, il riconoscimento 

economico delle ore è subordinato al caricamento dei dati nel sistema GRS, nel rispetto 

dei tempi e delle modalità stabilite […]”;  

 

RICHIAMATO il Decreto n. 12341 del 7 agosto 2024, con cui è stato approvato l’avviso 

pubblico per la realizzazione dei percorsi di apprendistato di primo livello finalizzati al 

conseguimento dei titoli di qualifica e diploma di Istruzione e Formazione Professionale 

(IeFP) ai sensi dell’art. 43 del d.lgs. 81/2015 in attuazione della DGR n. XII/2419/2024, a valere 

sulle risorse del PNRR (M5.C1 – 15 “Investimento 3 “Rafforzamento del sistema duale”), che 

all’Allegato A ha stabilito l’obbligo della registrazione delle presenze ai sensi del Decreto n. 

12943 del 4 settembre 2023 e che all’Allegato B “Linee guida di rendicontazione” ha 

previsto che le condizioni necessarie per accedere alla rendicontazione del servizio di 

formazione sono tre:  

• una frequenza minima pari al 25% del monte ore annuo; 

• registrazione delle presenze/assenze alle attività formative e tenuta e compilazione 

delle schede stage per quanto riguarda la formazione interna, secondo il format 

allegato all’Avviso (Allegato 11) e nelle modalità stabilite dal “Manuale Operatore” 

approvato con Decreto 1319/2012; 

• l’acquisizione di una relevant certification; 

 

TENUTO CONTO inoltre che, secondo quanto previsto dall’Avviso, l’importo della dote, pari 

a € 6.654,00, è riconosciuto: 

• per intero a condizione della frequenza di almeno il 75% del monte ore annuo del 

percorso formativo; 

• in forma riparametrata sulla base delle ore effettivamente fruite, valorizzando le assenze 

nei limiti del 10 % delle ore fruite, nel caso di una frequenza compresa tra il 25% e il 75% 

del monte orario;  

• pari a € 0,00 con una frequenza inferiore al 25%. Nel calcolo della frequenza minima pari 

al 25% ai fini del riconoscimento economico non sono riconosciute le ore di assenza; 



 
 

 

DATO ATTO che il Decreto GRS 12943/2023 sia il Decreto 12341/2024 prevedono che ai fini 

delle verifiche amministrative le attività registrate nella scheda stage costituiscono il 

parametro di riferimento prevalente per la realizzazione dei controlli;  

 

TENUTO CONTO che la scheda stage cartacea comprova che l’attività è stata 

regolarmente effettuata e contestualmente registrata;  

 

ATTESO che con Decreto n. 17278 del 14 novembre 2024 l’Autorità di Gestione del PR FSE+ 

2021-2027 ha approvato i criteri di riduzione del contributo nel rispetto del principio di 

proporzionalità per carenze o non conformità alle disposizioni di riferimento delle operazioni 

in sede di controlli di primo livello ai sensi dell’art. 74 del Regolamento (UE) n. 1060/2021, 

che tra le altre cose ha previsto che:  

• la comunicazione sul GRS fuori dai termini delle informazioni riguardanti lo svolgimento 

di attività registrabili esclusivamente attraverso tale strumento, conformemente alle 

previsioni dell’avviso (es. aula/laboratorio registrabile esclusivamente sul GRS) sia 

oggetto di un mancato riconoscimento del contributo per le ore ovvero per le attività 

irregolari pari al 100%;  

• la comunicazione sul GRS fuori dai termini delle informazioni riguardanti lo svolgimento 

di attività già registrate su supporto cartaceo, conformemente alle previsioni dell’avviso 

(es. tirocinio registrabile sulla scheda stage cartacea con successivo inserimento nel GRS 

delle informazioni registrate) sia oggetto di una decurtazione forfettaria pari al 25% delle 

ore/attività registrate sul GRS oltre i termini come stabilito dal decreto 12943/2023;  

• i criteri si applicano ai nuovi avvisi FSE+ 2021-2027 adottati a decorrere dalla data di 

approvazione del sopra citato decreto, così come agli avvisi già approvati i cui controlli 

non risultano ancora avviati alla data di adozione dei criteri;  

 

PRESO ATTO che i criteri emanati dall’Autorità di Gestione del PR FSE+ 2021-2027 trovano 

applicazione con riferimento all’Avviso Apprendistato PNRR 24/25 dal momento che esso 

riprende i criteri di controllo e campionamento mutuati dal PR FSE+ 2021-2027. Infatti, 

secondo quanto previsto dall’articolo 5 dell’Accordo sottoscritto il 21 dicembre 2022 ai sensi 

dell’art. 5, comma 6 del d. lgs. 50/2016 per la realizzazione dell'Investimento (M5 – C1 – 15 

Investimento 3 “Rafforzamento del sistema duale”),tra l’Unità di Missione per l’attuazione 

degli interventi PNRR presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, la Direzione 

Generale delle Politiche Attive del lavoro del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e 

Regione Lombardia, il soggetto attuatore (Regione Lombardia) “[…] assume nella fase di 

attuazione del progetto di propria responsabilità obblighi specifici in tema di controllo, per 

i quali potrà avvalersi ove compatibili, anche delle procedure in uso nei vigenti SiGeCo dei 

fondi strutturali:  di regolarità amministrativo contabile delle spese esposte a 

rendicontazione”;  
 

RITENUTO pertanto che possono essere riconosciute le ore di tirocinio registrate sul GRS oltre 

il termine previsto e conseguentemente che è possibile permetterne la rendicontazione, le 

verifiche amministrative e il relativo riconoscimento economico; 
 

PRECISATO che nel sistema informativo, come adeguato in seguito al recepimento dei 

criteri sopra descritti: 



 
 

• ai fini della verifica del raggiungimento del 75% di fruizione per il riconoscimento 

dell’intero importo della dote, si considerano le ore fruite di formazione interna ed 

esterna registrate nei termini;  

• è ammissibile l’intero importo della dote “componente formazione” in tutti i casi previsti 

in cui per l’alunno risulti, oltre al successo formativo, almeno il 75% di fruizione caricata 

nei termini, fatti salvi gli esiti delle ulteriori verifiche previste; 

 

ATTESO che l’Avviso Apprendistato PNRR aveva previsto la presentazione della 

rendicontazione e della richiesta di liquidazione entro il 31 luglio 2025, salvo che per i 

percorsi che proseguono oltre tale data. Per i percorsi che proseguono oltre il 31 luglio 2025 

i termini per rendicontare i servizi di formazione ed eventualmente di sostegno e per fare 

richiesta di liquidazione erano i seguenti:  

• 30 settembre 2025 per i percorsi il cui esito finale è l’esame di qualifica/diploma 

professionale;  

• 9 ottobre 2025 per i percorsi riferiti ad annualità intermedie la cui attività formativa si 

conclude entro il 30 settembre 2025, che è la data ultima entro cui devono concludersi 

i percorsi finanziati da questo Avviso (“In via generale le attività non possono andare 

oltre il 30 settembre 2025” – capitolo 8 dell’Avviso); 

 

TENUTO CONTO che le funzionalità informatiche utili alla rendicontazione e alla richiesta di 

liquidazione sono disponibili a partire dalla fine di maggio 2025 e considerato l’elevato 

numero di doti oggetto di rendicontazione (2.752) oltreché la tempistica differenziata di 

conclusione dei percorsi formativi degli apprendisti; 

 

VISTO il calendario delle sessioni di esame per l’Anno Formativo 2024/2025, tra le quali ci 

sono quelle del 4 giugno 2025 e del 4 settembre 2025, come previsto dal Decreto regionale 

n. 5242 del 14 aprile 2025 “Esami di qualifica e diploma professionale dei percorsi di 

Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) della Regione Lombardia - Disposizioni per 

l’anno scolastico e formativo 2024/2025”; 

 

RITENUTO di dover fissare una nuova tempistica di rendicontazione e presentazione della 

richiesta di liquidazione delle doti apprendistato 2024/2025, stabilendo che essa sia 

compresa tra il giorno 29 maggio 2025 a partire dalle ore 10:00 e il giorno 16 ottobre 2025 

alle ore 17:00; 

 

RITENUTO inoltre di prevedere delle finestre temporali con cadenza mensile per lo 

svolgimento del campionamento della spesa. Le finestre non costituiscono scadenze, ma 

soltanto indicazioni dei momenti di raccolta delle domande di liquidazione pervenute per 

effettuare il successivo campionamento: 

• 23 giugno 2025 

• 14 luglio 2025 

• 18 settembre 2025 

• 16 ottobre 2025 (data riservata ai percorsi riferiti ad annualità intermedie la cui attività 

formativa si conclude entro il 30 settembre 2025); 

 

DATO ATTO che il CUP unico assegnato a tutte le misure disciplinate dall’Avviso in 

argomento è il seguente: E81J24000390006; 



 
 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che dispongono la 

pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati, inclusi criteri e 

modalità, attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

VISTI la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 

e personale” e i Provvedimenti Organizzativi della XII Legislatura;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 

Formazione Professionale (IeFP) E ITS Academy;  

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni sopra riportate e qui interamente richiamate quale parte integrante del 

presente provvedimento, in coerenza con i contenuti dei criteri dell’Autorità di Gestione 

del PR FSE+ 2021-2027, adottati con Decreto n. 17278 del 14 novembre 2024, e con 

riferimento all’“Avviso Apprendistato di primo livello PNRR” approvato con Decreto n. 

12341 del 7 agosto 2024: 

 

1. di dare atto che conseguentemente a quanto stabilito dal presente provvedimento il 

sistema informativo consideri le ore fruite e di assenza complessive dell’alunno, 

indipendentemente dai termini di caricamento nel GRS, e che applichi i seguenti criteri 

di riduzione del contributo definiti dall’Autorità di Gestione:  

• la comunicazione sul GRS fuori dai termini delle informazioni riguardanti lo 

svolgimento di attività registrabili esclusivamente attraverso tale strumento, 

conformemente alle previsioni dell’avviso (es. aula/laboratorio registrabile 

esclusivamente sul GRS) sia oggetto di un mancato riconoscimento del contributo 

per le ore ovvero per le attività irregolari pari al 100%;  

• la comunicazione sul GRS fuori dai termini delle informazioni riguardanti lo 

svolgimento di attività già registrate su supporto cartaceo, conformemente alle 

previsioni dell’avviso (es. tirocinio registrabile sulla scheda stage cartacea con 

successivo inserimento nel GRS delle informazioni registrate) sia oggetto di una 

decurtazione forfettaria pari al 25% delle ore/attività registrate sul GRS oltre i termini 

come stabilito dal decreto 12943/2023; 

 

2. di fissare la tempistica di rendicontazione e presentazione della richiesta di liquidazione 

delle doti apprendistato PNRR 2024/2025, stabilendo che essa sia compresa dalle ore 

10:00 del 29 maggio 2025 alle ore 17:00 del 16 ottobre 2025; 

 

3. di prevedere delle finestre temporali con cadenza mensile per lo svolgimento del 

campionamento della spesa. Le finestre non costituiscono scadenze, ma soltanto 

indicazioni dei momenti di raccolta delle domande di liquidazione pervenute per 

effettuare il successivo campionamento: 

• 23 giugno 2025 

• 14 luglio 2025 

• 18 settembre 2025 



 
 

• 16 ottobre 2025 (data riservata ai percorsi riferiti ad annualità intermedie la cui 

attività formativa si conclude entro il 30 settembre 2025); 

 

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede 

alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;  

 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle istituzioni formative accreditate che hanno 

presentato domanda di dote apprendistato PNRR 2024/2025;  

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale istituzionale di 

Regione Lombardia nella pagina dedicata all’Investimento 1.4 “Sistema duale”, sul 

portale Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.ite sulla pagina di Cruscotto 

Lavoro. 

 La Dirigente  

 VALERIA MARZIALI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


